
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 2 de outubro de 2020 

 

Série 

 

Número 185 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES E SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Despacho Conjunto n.º 96/2020 

Confere autorização à vários trabalhadores para condução de viaturas oficiais afetas 

à Direção Regional de Juventude. 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES 

Aviso n.º 501/2020 

Consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras da Assistente Técnica Fátima 

Estanislau Rebolo Soares Baptista, do sistema centralizado de gestão de recursos 

humanos da Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos Parlamentares, para a 

carreira de Técnica Superior, ficando afeta ao Gabinete do Vice-Presidente no Porto 

Santo. 

 

Declaração de Retificação n.º 50/2020 

Procede à retificação do Aviso n.º 474/2020, de 24 de setembro, referente à 

renovação da comissão de serviço do Dr. Rogério de Andrade Gouveia, no cargo de 

Diretor Regional Adjunto das Finanças. 

 

Declaração de Retificação n.º 51/2020 

Procede à retificação do Aviso n.º 475/2020, de 24 de setembro, referente à 

renovação da comissão de serviço da Dra. Cláudia Patrícia Homem de Gouveia 

Dantas, no cargo de Diretora Regional Adjunta dos Assuntos Parlamentares, 

Relações Externas e da Cooperação. 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Declaração de Retificação n.º 52/2020 

Procede à retificação do Aviso n.º 443/2020, de 21 de setembro referente à 

celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado para a carreira/categoria 

de assistente operacional do mapa de pessoal da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do 

Caniço. 

 

Despacho n.º 378/2020 

Designa o Diretor Pedagógico, Rui Miguel de Assunção Rodrigues, como substituto 

do Presidente do Conservatório - Escola Profissional das Artes da Madeira. 

 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Despacho n.º 379/2020 

Nomeia em regime de comissão de serviço por um ano a licenciada em Sociologia 

do Trabalho, Mariana Luísa de Aragão Gouveia Bettencourt, Técnica Superior da 

Secretaria Regional da Inclusão Social e Cidadania, para o cargo de Diretor de 

Serviços de Igualdade e Cidadania da Direção Regional dos Assuntos Sociais. 



2  
Número 185 

2 de outubro de 2020 

 

 
 

 
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
Despacho Conjunto n.º 96/2020 

 
O Decreto-Lei n.º 490/99, de 17 de novembro, adaptado à 

Região Autónoma pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 12/2000/M, de 5 de julho, possibilita, mediante a verificação 
de circunstâncias específicas, a condução de viaturas oficiais 
pelos trabalhadores dos serviços e organismos da 
Administração Pública ainda que não integrados na carreira de 
assistente operacional com as funções de motorista; 

A medida ali prevista permite, sobretudo, uma maior 
racionalização dos meios, tendo em consideração a natureza 
das competências atribuídas a alguns serviços e a escassez de 
pessoal qualificado para a condução de viaturas, conseguindo- 
-se, deste modo, uma redução de encargos para o erário 
público. 

Considerando que a coordenação dos Centros de Juventude 
está centralizada no Funchal, a dirigente e alguns trabalhadores 
afetos à Direção de Serviços de Gestão dos Centros de 
Juventude da Direção Regional de Juventude, para a 
prossecução das suas competências, têm de efetuar diversas 
deslocações em serviço externo por forma a assegurarem o 
normal funcionamento e o acompanhamento da atividade dos 
diferentes Centros de Juventude, nomeadamente ao nível da 
gestão e controlo da receita, materiais e equipamentos, apoio, 
técnico, logístico e à manutenção. 

Assim, nos termos do disposto no, n.º 3, do artigo 2.º do 
Decreto-Lei n.º 490/99, de 17 de novembro, adaptado à Região 
Autónoma pelo Decreto Legislativo Regional n.º 12/2000/M, 
de 5 de julho, determina-se o seguinte: 

 
1. É conferida autorização para condução de viaturas 

oficiais afetas à Direção Regional de Juventude aos 
seguintes trabalhadores: 
-  Maria Fernanda de Viveiros Freitas - Diretora de 

Serviços de Gestão dos Centros de Juventude; 
-  João Miguel Luís Mendonça - Assistente 

Técnico; 
-  José Leandro Rodrigues Martins - Assistente 

Técnico; 
-  José Armando Mendonça Nóbrega - 

- Assistente Técnico. 
 
2. A permissão conferida nos termos do número anterior 

aplica-se exclusivamente às deslocações em serviço, 
determinadas por motivos de serviço público. 

 
3. O presente despacho produz efeitos à data da sua 

assinatura e caduca, para cada um dos autorizados, 
com o termo das funções em que se encontram 
investidos à data da autorização. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos 

Parlamentares e Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia aos 1 de outubro, de 2020. 
 

PEL'O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Jorge Maria Abreu de 
Carvalho 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES 
 

Aviso n.º 501/2020 
 

Por Despacho de Sua Excelência o Vice-Presidente do 
Governo de 3 de setembro de 2020, foi determinado a 
consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras da 
Assistente Técnica Fátima Estanislau Rebolo Soares 
Baptista, do sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos 
Parlamentares, para a carreira de Técnica Superior, ficando 
afeta ao Gabinete do Vice-Presidente no Porto Santo, com a 
remuneração na 2.ª posição, nível 15, da carreira de Técnico 
Superior, com efeitos a 3/09/2020. 

 
(Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos 

Parlamentares, 25 de setembro de2020. 
 
O CHEFE DE GABINETE, Luís Nuno Rebelo Fernandes de 

Olim 
 

 
Declaração de Retificação n.º 50/2020 

 
Por ter sido publicado com inexatidão no JORAM, II 

Série, nº 179, de 24 de setembro de 2020, o aviso 
n.º 474/2020, de 18 de setembro, assim se retifica: 

 
Onde se lê: 
“Por Despacho Conjunto de Sua Excelência o 

Presidência do Governo Regional, em exercício, e de Sua 
Excelência o Vice-Presidência do Governo, datado de 20 de 
agosto de 2020, …” 

 
Deve ler-se: 
“Por Despacho Conjunto de Sua Excelência o Presidente 

do Governo Regional, em exercício, e de Sua Excelência o 
Vice-Presidente do Governo, datado de 20 de agosto de 
2020, …” 

 

Despacho n.º 380/2020 
Nomeia em regime de comissão de serviço por um ano a licenciada em Direito, 
Cristina José Pereira Gonçalves Silva, Técnica Superior da Secretaria Regional da 
Inclusão Social e Cidadania, para o cargo de Diretor de Serviços do Consumidor da 
Direção Regional dos Assuntos Sociais. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA BRAVA 
Aviso n.º 502/2020 

Abertura do período de discussão pública do Projeto de Relevante Interesse Municipal 
(PRIM) apresentado pela empresa  Casas do Calhau da Lapa - Empreendimentos 
Turísticos, Lda., com sede no Caminho Dom Fernando, Sítio do Barreiro, n.º 33, 
freguesia Ribeira Brava. 



2 de outubro de 2020 
Número 185 

3 

 

Vice-Presidência do Governo, 25 de setembro de 2020. 
 
O CHEFE DE GABINETE, Luís Nuno Rebelo Fernandes de 

Olim 
 

 
Declaração de Retificação n.º 51/2020 

 
Por ter sido publicado com inexatidão no JORAM, II 

Série, n.º 179, de 24 de setembro de 2020, o aviso 
n.º 475/2020, de 18 de setembro, assim se retifica: 

 
Onde se lê: 
“Por Despacho Conjunto de Sua Excelência o 

Presidência do Governo Regional, em exercício, e de Sua 
Excelência o Vice-Presidência do Governo, datado de 20 de 
agosto de 2020, …” 

 
Deve ler-se: 
“Por Despacho Conjunto de Sua Excelência o Presidente 

do Governo Regional, em exercício, e de Sua Excelência o 
Vice-Presidente do Governo, datado de 20 de agosto de 
2020, …” 

 
Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos 

Parlamentares, 25 de setembro de 2020. 
 
O CHEFE DE GABINETE, Luís Nuno Rebelo Fernandes de 

Olim 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 
Declaração de Retificação n.º 52/2020 

 
Por ter saído com inexatidão no JORAM n.º 176, 

II Série, de 21 de setembro de 2020, página n.º 2, Aviso 
n.º 443/2020, retifica-se o seguinte: 

 
Onde se lê: 
“(…) 
Sandra Celeste da Silva Fernandes (…)”  
 
Deve ler-se: 
“(…) 
Sandra Celeste da Silva Fernandes Andrade (…)” 
 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 28 de 

setembro de 2020. 
 
O DIRETOR REGIONAL ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, 

António José de Carvalho Lucas 
 
 

CONSERVATÓRIO - ESCOLA PROFISSIONAL DAS  
ARTES DA MADEIRA 

 
Despacho n.º 378/2020 

 
Considerando que o n.º 2 do artigo 6.º do Decreto 

Regulamentar Regional n.º 5/2019/M, de 7 de agosto, 
alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2020/M, 
de 9 de janeiro, determina que o Presidente do 
Conservatório - Escola Profissional das Artes da Madeira, 
Eng.º Luiz Peter Clode pode delegar as suas competências.  

Considerando que o Presidente do Conservatório, estará 
ausente durante o período de 1 a 9 de outubro de 2020.  

Assim, nos termos do artigo 44.º do Novo Código de 
Procedimento Administrativo: Designo como seu substituto 
o Diretor Pedagógico - Rui Miguel de Assunção Rodrigues.  

 
Conservatório - Escola Profissional das Artes da 

Madeira, Eng.º Luz Peter Clode, aos 30 dias do mês de 
setembro de 2020. 
 

O PRESIDENTE, Carlos Alberto Meneses Gonçalves 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 

E CIDADANIA 
 

Despacho n.º 379/2020 
 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 23/2020/M, de 18 de março, aprovou a orgânica da Direção 
Regional dos Assuntos Sociais, abreviadamente designada por 
DRAS; 

Considerando que, através da Portaria n.º 386/2020, de 28 
de julho, da Vice-Presidência do Governo Regional e dos 
Assuntos Parlamentares e da Secretaria Regional de Inclusão 
Social e Cidadania, foi aprovada a estrutura nuclear da DRAS; 

Considerando que, nos termos da alínea c) do n.º 1 do 
artigo 2.º da referida Portaria, é criada a Direção de Serviços 
de Igualdade e Cidadania, a qual é dirigida por um Diretor 
de Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que, o referido cargo nunca foi provido e 
que urge proceder à respetiva nomeação, de modo a garantir 
o funcionamento deste novo serviço; 

Considerando que, a licenciada em Sociologia do 
Trabalho, Mariana Luísa de Aragão Gouveia Bettencourt, 
reúne os requisitos legais exigidos para o exercício do cargo. 

Assim, nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, com as alterações conferidas pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho, determino o seguinte:  

 
1. Nomear em regime de comissão de serviço por um 

ano a licenciada em Sociologia do Trabalho, 
Mariana Luísa de Aragão Gouveia Bettencourt, 
Técnica Superior da Secretaria Regional da 
Inclusão Social e Cidadania, para o cargo de Diretor 
de Serviços de Igualdade e Cidadania da Direção 
Regional dos Assuntos Sociais. 

 
2. A presente nomeação é feita por urgente 

conveniência de serviço e produz efeitos imediatos. 
 
3. A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional de Inclusão Social e Cidadania, Capítulo 01, 
Divisão 02, Subdivisão 00, nas respetivas Classificações 
Económicas D.01.01.03.00.00; D.01.01.11.00.00; 
D.01.01.13.00; D.01.01.14. SF.00; D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05. A0. A0.   

 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, a 1 

de outubro de 2020. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 



4  
Número 185 

2 de outubro de 2020 

 

Anexo do Despacho n.º 379/2020,  
de 2 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Mariana Luísa de Aragão Gouveia Bettencourt 
Nacionalidade: Portuguesa 
Naturalidade: São Pedro, Funchal 
Data de Nascimento: 15/11/1968 
 
Habilitações académicas: 
-  Curso Superior de Formação em Gestão Pública 

(FORGEP), concluído em 2009; 
-  Curso de Auditorias Internas a Sistema de Gestão 

da Qualidade, promovido pela INOVA, de acordo 
com a norma ISO NP EN 9001:2000, concluído em 
2005; 

-  Frequência do Curso de Pós-graduação em Estudos 
Europeus - vertente economia organizado pelo 
Cine-fórum do Funchal/FACITE - Fórum de Arte, 
Ciência e Cultura, através do seu Departamento, 
Instituto de Estudos Superiores, com a colaboração 
da Universidade de Coimbra e o Apoio do Fundo 
Social Europeu, nos anos de 1997 e 1998; 

-  Curso de Formação de Formadores, ministrado pelo 
Centro de Estudos, Línguas e Formação do Funchal, 
Lda. concluído em 1995; 

-  Licenciatura em Sociologia do Trabalho, pelo 
Instituto Superior Ciências Sociais e Políticas da 
Universidade Técnica de Lisboa na Área de 
Especialização: Política de Recursos Humanos. 
concluída em 1993. 

 
Estágios curriculares: 
-  Núcleo de Desenvolvimento Profissional do 

Departamento de Recursos Humanos do BANCO 
NACIONAL ULTRAMARINO, Grupo CAIXA GERAL 
DE DEPÓSITOS, de 16 de novembro de 1992 a 16 
de maio de 1993; 

-  EMIN, Empresa de Manutenção Industrial e 
TEXTANG II, Indústria Têxtil, Unidades Económicas 
Estatais, na República Popular de Angola, de 26 de 
outubro a 26 de novembro de 1991. 

 
Experiência profissional: 
-  Técnica superior com funções na área de Igualdade 

de Género desde 1 de dezembro de 2015 e de 
Coordenação no respetivo serviço no período de 13 
de abril de 2016 a fevereiro de 2019 e de 15 de 
outubro de 2019 até à presente data; 

-  Técnica Especialista do Gabinete da Secretária 
Regional de Inclusão e Assuntos Sociais, com 
funções de assessoria no domínio das Políticas da 
Igualdade e da Cidadania Ativa, de 1 de março de 
2019 a 14 de outubro de 2019; 

-  Técnica superior na Direção Regional de Juventude 
e Desporto, da Secretaria Regional de Educação e 
Recursos Humanos, de 1 de janeiro de 2013 a 30 de 
novembro de 2015; 

-  Chefe de Divisão de Informação e Comunicação da 
Direção Regional de Formação Profissional, da 
Secretaria Regional de Educação, 23 de abril de 
2008 a 31 de dezembro de 2012; 

-  Chefe de Divisão de Relações Exteriores e 
Marketing da Direção Regional de Formação 
Profissional, Secretaria Regional de Educação, de 
11 de julho de 2002 a 22 de abril de 2008; 

-  Coordenadora do Gabinete de Relações Exteriores e 
Marketing, da Direção Regional de Formação 
Profissional, de 20 de outubro de 2001 a 10 de julho 
de 2002;  

-  Chefe de Divisão de Aprovisionamento e Património, 
da Direção Regional de Formação Profissional, de 01 
de março de 1998 a 19 de outubro de 2001; 

-  Técnica superior na Direcção Regional de Emprego 
e Formação Profissional da Secretaria Regional de 
Educação, de 08 de agosto de 1994 a 28 de 
fevereiro de 1998.  

 
Outras Funções Desempenhadas: 
-  Coordenadora na Região Autónoma da Madeira do 

Programa Eurodisseia da Assembleia das Regiões 
da Europa de 2001 a 2015; 

-  Representante do POPRAM na “Rede de 
Interlocutores na Área da Informação e 
Comunicação sobre o FSE”; 

-  Representante efetivo da Secretaria Regional de 
Educação na «Comissão para a Igualdade no 
Trabalho e no Emprego» (CRITE); 

-  Representante da Região Autónoma da Madeira na 
Comissão da Agência Nacional para os Programas 
Comunitários Sócrates, Leonardo da Vinci, Tempos 
III, Europass - Formação, nas ausências e 
impedimentos do Diretor Regional de Formação 
Profissional; 

-  Auditora da Qualidade, no âmbito da 
implementação de um Sistema de Gestão da 
Qualidade com a respetiva Certificação de acordo 
com a norma ISO NP EN 9001:2000, na Direcao 
Regional de Qualificação Profissional; 

-  Representante da Secretaria Regional da Inclusão e 
Assuntos Sociais (SRIAS) no Conselho Consultivo 
da Estrutura de Missão das Comemorações dos 600 
anos dos Descobrimentos das Ilhas da Madeira e do 
porto Santo; 

-  Representante da SRIAS, para a área da Igualdade na 
Comissão de Acompanhamento dos programas 
Operacionais da RAM (Intervir + e Rumos) e no 
Comité de Acompanhamento do PO “Madeira 14-20”; 

-  Representante do Governo Regional da Madeira na 
Comissão para a Igualdade e Contra a 
Discriminação Racial (CICDR); 

-  Representante do Governo Regional da Madeira no 
Grupo Consultivo para a Integração das 
Comunidades Ciganas (CONCIG); 

-  Representante efetivo do Serviço de Igualdade de 
Género na «Comissão para a Igualdade no Trabalho 
e no Emprego» (CRITE); 

-  Representante efetivo do Serviço de Igualdade de 
Género no II Plano Regional Contra a Violência 
Doméstica; 

-  Representante efetivo do Serviço de Igualdade de 
Género no Programa Madeira Jovem - Linhas de 
Ação para a Juventude. 

 
Outra Experiência Profissional: 
-  Formadora nos Cursos de Aprendizagem em regime 

de alternância e Cursos de Formação Profissional 
inserido no mercado de emprego, nos seguintes 
domínios:  
- Sociologia do Trabalho; 
- Mundo Atual; 
- Desenvolvimento Pessoal, Profissional e 

Social; 
- Relações Públicas; 



2 de outubro de 2020 
Número 185 

5 

 

-  Formadora na área da Comunicação com os Médias 
destinada a atletas de alto rendimento; 

-  Formadora na área da Comunicação com os Médias 
destinada a professores destacados em Clubes e 
Associações Desportivas. 

 
Participações Internacionais: 
-  Programa Comunitário Leonardo Da Vinci:  

- Projecto Ultratec 2000; 
- Projecto Ultratec Intercâmbios; 
- Projecto Formação de Formadores no âmbito 

da Construção Civil; 
- Projecto ULTRATUR-A formação 

profissional na área do turismo nas regiões 
ultraperiféricas;  

- Projecto Seriar para Integrar;  
- Projecto Isolaction;  
- Projeto TRACE. 

-  Programa Comunitário Interreg III B.  
- Projecto TeleforMAC. 

-  Programa Comunitário Equal:  
- Projecto PRONET.  

-  Programa da Assembleia das Regiões da Europa, 
Eurodisseia:  
- Coordenação do Programa Eurodisseia na 

RAM de 2001 a 2015. 
-  PROGRAMA PCT-MAC:  

- Projeto IMPULSA. 
 
Atividade Científica e Exercício Académico: 
-  Palestrante convidada em Congressos e Seminários 

na Universidade da Madeira, ISAL - Instituto 
Superior de Administração e Línguas, Escolas 
Secundárias, Escolas Técnicas e Profissionais e 
diversas organizações ligadas à Juventude e da 
Sociedade Civil; 

-  Colunista convidada do Jornal “Notícias da 
Madeira”; 

-  Participante convidada frequente dos Programa 
Passeio Público e Pátio dos Estudantes realizados 
pela RTP Madeira. 

 
Outras: 
-  Dama de Justiça pela OBSS Ordem Soberana, 

Dinástica, Cavalheiresca e Militar (Malta), entidade 
soberana de Direito Internacional, cujos decretos 
são reconhecidos pelos países signatários da 
Convenção de Haia de 5 outubro de 1961. 

 
 

Despacho n.º 380/2020 
 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 23/2020/M, de 18 de março, aprovou a orgânica da 
Direção Regional dos Assuntos Sociais, abreviadamente 
designada por DRAS; 

Considerando que, através da Portaria n.º 386/2020, de 
28 de julho, da Vice-Presidência do Governo Regional e dos 
Assuntos Parlamentares e da Secretaria Regional de 
Inclusão Social e Cidadania, foi aprovada a estrutura nuclear 
da DRAS; 

Considerando que, nos termos da alínea a) do n.º 1 do 
artigo 2.º da referida Portaria, é criada a Direção de Serviços 
do Consumidor, a qual é dirigida por um Diretor de 
Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que, o referido cargo nunca foi provido e 
que urge proceder à respetiva nomeação, de modo a garantir 
o funcionamento deste novo serviço; 

Considerando que, a licenciada em Direito, Cristina 
José Pereira Gonçalves Silva, reúne os requisitos legais 
exigidos para o exercício do cargo. 

Assim, nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, com as alterações conferidas pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho, determino o seguinte:  

 
1. Nomear em regime de comissão de serviço por um 

ano a licenciada em Direito, Cristina José Pereira 
Gonçalves Silva, Técnica Superior da Secretaria 
Regional da Inclusão Social e Cidadania, para o 
cargo de Diretor de Serviços do Consumidor da 
Direção Regional dos Assuntos Sociais. 

 
2. A presente nomeação é feita por urgente 

conveniência de serviço e produz efeitos imediatos. 
 
3. A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional de Inclusão Social e Cidadania, Capítulo 01, 
Divisão 02, Subdivisão 00, nas respetivas Classificações 
Económicas D.01.01.03.00.00; D.01.01.11.00.00; 
D.01.01.13.00; D.01.01.14. SF.00; D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05. A0. B0.   

 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, a 1 

de outubro de 2020. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 
 
 

Anexo do Despacho n.º 380/2020,  
de 2 de outubro 

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Cristina José Pereira Gonçalves Silva 
Nacionalidade: Portuguesa 
Naturalidade: Campanário - Madeira 
Data de nascimento: 19/03/1979 
 
Habilitações académicas: 
-  Curso de Formação de Mediadores de Conflitos, 

com Especialização em Mediação Laboral, pela 
CONSULMED - Associação Nacional de Resolução de 
Conflitos, concluído em outubro de 2010; 

-  Curso de Formação em Direito do Consumo 
("Training Course on Consumer Law"), pelo BEUC 
- Bureau Europeen des Unions de Consommateurs - 
- The European Consumers Organisation, Bruxelas, 
concluído em novembro de 2006; 

-  Curso de Formação em Gestão e Financiamento de 
Projetos ("Training Course on Project Management 
& Funding"), pelo BEUC - Bureau Europeen des 
Unions de Consommateus - The European 
Consumers Organisation, Bruxelas, concluído em 
junho de 2006; 

-  Presença no II Curso de Pós-Graduação em Direito 
Notarial e Registal, pelo CENOR - Centro de 
Estudos Notariais e Registais - Faculdade de Direito 
da Universidade de Coimbra, concluído em abril de 
2006;  



6  
Número 185 

2 de outubro de 2020 

 

-  Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito 
da Universidade de Coimbra, concluída em 
setembro de 2005. 

 
Experiência profissional: 
-  Técnica Superior na área da Defesa do Consumidor, 

de 25 de agosto de 2008 até à presente data. 
-  Consultora jurídica estagiária do Serviço de Defesa 

do Consumidor, ao abrigo de um programa de 
emprego (P.O.D.), de 1 de fevereiro de 2008 a 25 
de agosto de 2008. 

-  Consultora jurídica estagiária do Gabinete do 
Secretário Regional do Ambiente e Recursos 
Naturais (afeta ao CARAM - Centro de Abate da 
Região Autónoma da Madeira, E. P.E), ao abrigo de 
um estágio profissional do (IEM), de 1 de março a 
30 de novembro de 2007. 

-  Consultora Jurídica estagiária da APDC- 
- Associação Portuguesa de Direito do Consumo, 
Coimbra, de 1 de março a 30 de novembro de 2006. 

 
Competências Pessoais:  
-  Elaboração de vários artigos jurídicos/de opinião 

sobre Direito do Consumo, publicados em jornais 
nacionais e regionais. 

-  Participação em programas de Rádio e de TV (RTP 
Madeira). 

-  Emissão de pareceres jurídicos na área do Direito 
de Consumo, nomeadamente, para os Centros de 
Informação Autárquico ao Consumidor; 

-  Dinamização de ações de sensibilização em matéria 
de consumo; 

-  Presença em várias conferências/seminários 
nacionais e regionais, bem como, em ações de 
formação, designadamente, sobre arrendamento 
urbano, publicidade, direitos e deveres dos 
consumidores, comércio eletrónico, meios 
alternativos de resolução de conflitos, literacia 
digital, Estatuto Disciplinar dos Funcionários e 
Agentes da Administração Pública, Entrevista de 
Avaliação de Competências, SIADAP - Sistema 
Integrado de Avaliação do Desempenho na RAM. 

 
Competências Organizacionais  
-  Presidente do Conselho Fiscal da ADBRAVA - 

- Associação de Desenvolvimento da Ribeira Brava, 
de junho de 2009 até à presente data. 

-  Membro da Direção do Orfeón Académico de 
Coimbra (em 2001). 

-  Membro da Direção da Casa da Madeira de 
Coimbra (em 1999 e 2000). 

 
 
CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA BRAVA 

 
 

Aviso n.º 502/2020 
 

Abertura do período de discussão pública Projeto de 
Relevante Interesse Municipal (PRIM). 

Ricardo António Nascimento, Presidente da Câmara 
Municipal da Ribeira Brava, torna público, para os efeitos 

consignados no disposto do artigo 81º do Regulamento do 
Plano Diretor Municipal retificado pela Resolução 
n.º 802/2015 da Presidência Do Governo Regional, em 
cumprimento da deliberação camarária, tomada na reunião 
ordinária pública, datada de 08 de abril de 2019, procedeu à 
abertura do período do Projeto de Relevante Interesse 
Municipal (PRIM) apresentado pela empresa  

Casas do calhau da Lapa- empreendimentos turísticos, 
Lda, com sede no Caminho Dom Fernando, Sítio do 
Barreiro, n.º 33, freguesia Ribeira Brava, concelho Ribeira 
Brava, 9350-145, que reconheceu o interesse municipal, 
considerando o seu especial impacto na ocupação do 
território, pela importância na promoção e estímulo do 
desenvolvimento e revitalização económico-social do 
concelho. 

Os interessados poderão consultar a proposta do 
Projeto de Relevante Interesse Municipal (PRIM). 

Este processo encontra-se disponível para consulta nos 
Paços do Concelho da Ribeira Brava, Rua do Visconde 
Nº56, 9350-213 Ribeira Brava, na Seção de Ordenamento 
do Território e Serviços Municipais da Divisão do 
Ordenamento do Território e Serviços Municipais entre as 
9:30 e as 16 horas, e no sítio eletrónico da Câmara 
Municipal da Ribeira Brava. 

Durante o período de discussão pública, quem estiver 
interessado em apresentar sugestões, informações ou 
reclamações sobre Projeto de Relevante Interesse 
Municipal (PRIM), entrega de requerimento dirigido ao 
Presidente da Câmara Municipal, identificando-se 
devidamente e expondo as questões que considerar 
pertinentes. 

Todas as reclamações, observações, sugestões e/ou 
pedidos de esclarecimento devem ser entregues na Seção 
de Ordenamento do Território e Serviços Municipais da 
Divisão do Ordenamento do Território e Serviços 
Municipais, Paços do Concelho, Edifício da Câmara 
Municipal da Ribeira Brava, Rua do Visconde Nº56, 9350- 
-213 Ribeira Brava, ou remetidas por correio para a mesma 
morada. Podem ainda ser enviadas via Fax para o nº 291 952 
182, ou para os seguintes correios eletrónicos 
avelinapereira@cm-ribeirabrava.pt;  
geral@cm-ribeirabrava.pt 

Podem anexar ao requerimento os documentos que 
ajudem a clarificar as questões colocadas. 

O período de discussão pública terá uma duração de 20 
dias de acordo com o nº 2 do artigo 82º do Regulamento do 
Plano Diretor Municipal, retificado pela Resolução 
n.º 802/2015 da Presidência Do Governo Regional e nº 2 do 
artigo 71º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2017/M de 
27 junho, com alterações previstas conforme o Decreto 
Legislativo Regional n.º 13/2020/M de 14 de agosto de 
2020, que desenvolve as bases da política pública de solos, 
de ordenamento do território e de urbanismo na Região 
Autónoma da Madeira e define o respetivo sistema regional 
de gestão territorial.  

 
17 de setembro de 2020. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA 

BRAVA, Ricardo António Nascimento. 



2 de outubro de 2020 
Número 185 

7 

 

  



8  
Número 185 

2 de outubro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


